1

新光證券開戶文件修訂對照表

修訂本公司證券開戶契約書開戶條文，自 2025 年 2 月起實施，相關異動內容如下：
現行條文 修正條文 說明

客戶確認書

本人(即委託人)對下列開戶文件均已詳細審閱

予以充分瞭解，且同意遵守全部內容，並親自簽

訂各項契約及相關文件。同時，對於委託人所提

供資料之正確真實性負全責，特此聲明。

本開戶契約書包含下列文件：

一、客戶自填徵信資料表

二、客戶基本資料(含「集保 e存摺」投資人同
意書及告知聲明)

三、金融消費者保護法應揭露事項確認聲明書

四、個人資料蒐集、處理及利用同意書

五、集中市場委託買賣證券受託契約

六、櫃檯買賣有價證券開戶契約

七、櫃檯買賣確認書

八、委託人交割（集中市場）給付結算（櫃檯買
賣）款券轉撥同意書

九、允許書（未成年開戶專用）

十、委任授權/受任承諾（法人開戶專用）

十一、客戶開設有價證券保管劃撥帳戶契約書

十二、電子式交易帳戶委託買賣有價證券同意書

十三、電子對帳單寄送同意書

十四、風險預告書 認購(售)權證(含櫃檯買賣

、外國企業來台上市櫃有價證券(含存託憑證)、

興櫃股票(含外國興櫃股票)、投資日本公司來臺

上櫃（市）及興櫃股票之特別注意事項、附認股

權有價證券（含櫃檯買賣）、財團法人中華民國

證券櫃檯買賣中心黃金現貨、指數股票型基金受

益憑證買賣及申購買回、買賣轉換公司債及交換

公司債、指數投資證券買賣及申購賣回、興櫃股

票(含外國興櫃股票)風險預告確認書

十五、聲明書

十六、自我證明書

十七、證券交易注意事項

客戶確認書

本人(即委託人)對下列開戶文件均已詳細審閱

予以充分瞭解，且同意遵守全部內容，並親自簽

訂各項契約及相關文件。同時，對於委託人所提

供資料之正確真實性負全責，特此聲明。

本開戶契約書包含下列文件：

1、客戶自填徵信資料表

2、客戶基本資料(含「集保 e 存摺」投資人同意
書及告知聲明)

3、金融消費者保護法應揭露事項確認聲明書

4、個人資料蒐集、處理及利用同意書

5、集中市場委託買賣證券受託契約

6、櫃檯買賣有價證券開戶契約

7、櫃檯買賣確認書

8、委託人交割（集中市場）給付結算（櫃檯買
賣）款券轉撥同意書

9、允許書（未成年開戶專用）

10、委任授權/受任承諾（法人開戶專用）

11、客戶開設有價證券保管劃撥帳戶契約書

12、電子式交易帳戶委託買賣有價證券同意書

13、電子對帳單寄送同意書

14、風險預告書(1)認購(售)權證(含櫃檯買賣

(2)外國企業來台上市櫃有價證券(含存託憑證)

(3)興櫃股票(含外國興櫃股票)(4)投資日本公

司來臺上櫃（市）及興櫃股票之特別注意事項(5)

附認股權有價證券（含櫃檯買賣）(6)財團法人

中華民國證券櫃檯買賣中心黃金現貨(7)指數股

票型基金及主動式交易所交易基金受益憑證買

賣及申購買回(8)買賣轉換公司債及交換公司債

(9)指數投資證券買賣及申購賣回(10)興櫃股票

(含外國興櫃股票)風險預告確認書

15、聲明書

16、自我證明書

17、證券交易注意事項

修改項目格式

依據證櫃債字第

11300812732 號

函文修改風險預

告書名稱。

指數股票型基金受益憑證買賣及申購買回風險

預告書

本風險預告書係依據臺灣證券交易所「受益憑證

買賣辦法」第三條第四項及「受益憑證辦理申購

買回作業要點」第伍點第三項暨證券櫃檯買賣中

心「指數股票型基金受益憑證買賣辦法」第三條

第四項及「指數股票型基金受益憑證辦理申購暨

買回作業要點」第拾點第三項之規定訂之。

交易指數股票型基金(下稱 ETF)受益憑證

(7)指數股票型基金及主動式交易所交易基金受

益憑證買賣及申購買回風險預告書

本風險預告書係依據臺灣證券交易所「受益憑證

買賣辦法」第三條第四項及「受益憑證辦理申購

買回作業要點」第伍點第三項暨證券櫃檯買賣中

心「指數股票型基金及主動式交易所交易基金受

益憑證買賣辦法」第三條第四項及「指數股票型

基金及主動式交易所交易基金受益憑證辦理申

購暨買回作業要點」第拾點第三項之規定訂之。

交易指數股票型基金及主動式交易所交易基金(

下稱 ETF)受益憑證

依據證櫃債字第

11300812732 號

函文修改。

2

現行條文 修正條文 說明
委託人買賣 ETF 受益憑證有可能會在短時間內

產生極大利潤或極大的損失，於開戶前應審慎考

慮自身之財務能力及經濟狀況是否適合買賣此

種商品。在決定從事交易前，委託人應瞭解投資

可能產生之潛在風險，並應知悉下列各項事宜，

以保護權益：

一、買賣 ETF 受益憑證係基於獨立審慎判斷後決

定，並明瞭若 ETF 從事交易與投資標的主要

為國內外之期貨、衍生性商品或有價證券，

而前述標的可能會因為（包括但不限於）國

家、利率、流動性、現金股利、投資人預期

心理、提前解約、匯兌、通貨膨脹、再投資

、個別事件、稅賦、信用及連結標的市場影

響等風險，造成交易價格與標的指數間產生

正逆價差（例如：期貨交易價格大於或小於

標的指數）之情況，亦將影響 ETF 之淨資產

價值，證券商對買賣 ETF 受益憑證不會有任

何投資獲利或保本之保證。

二、ETF 從事之期貨交易與投資之衍生性商品或

有價證券，如係以外國貨幣交易，除實際交

易產生損益外，尚須負擔匯率風險，且標的

可能因利率、匯率或其他指標之變動，有直

接導致本金損失之虞。

三、ETF 投資標的如在國外交易所上市或從事國

外交易所之期貨交易，發行人依規定於網站

所揭露 ETF 淨值，可能因時差關係，僅係以

該國外交易所最近一營業日之收盤價計算

，該等交易或投資之標的，在全球其他市場

可能會有更為即時之價格產生，故如僅參考

發行人於網站揭露之淨值作為買賣 ETF受益

憑證之依據，則可能會產生折溢價（即 ETF

成交價格低於或高於淨值）風險。

四、如依市場報價買賣 ETF 受益憑證，有可能會

出現買賣報價數量不足，或買賣報價價差較

大之情況，投資前應詳細蒐集 ETF 受益憑證

買賣報價相關資訊，並注意流動性風險所可

能造成之投資損失。

交易指數股票型期貨信託基金(下稱期貨 ETF)

受益憑證

期貨 ETF 除前述第一項至第四項風險外，尚有

下列風險:

五、期貨 ETF 係以國外期貨指數標的作為主要交

易與投資標的，期貨指數標的範圍廣泛，可

包括：商品、利率等，買賣期貨 ETF 受益憑

證之投資風險依期貨 ETF所交易與投資之期

貨指數標的而有所差異，應就期貨 ETF 之國

外期貨指數標的，分別瞭解其特性及風險，

並隨時注意該期貨指數之標的商品於現貨

市場之價格變動情形。

委託人買賣ETF受益憑證有可能會在短時間內產

生極大利潤或極大的損失，於開戶前應審慎考慮

自身之財務能力及經濟狀況是否適合買賣此種

商品。在決定從事交易前，委託人應瞭解投資可

能產生之潛在風險，並應知悉下列各項事宜，以

保護權益：

一、買賣 ETF 受益憑證係基於獨立審慎判斷後決

定，並明瞭若 ETF 從事交易與投資標的主要

為國內外之期貨、衍生性商品或有價證券，

而前述標的可能會因為（包括但不限於）國

家、利率、流動性、現金股利、投資人預期

心理、提前解約、匯兌、通貨膨脹、再投資、

個別事件、稅賦、信用及連結標的市場影響

等風險，造成交易價格與標的指數間產生正

逆價差（例如：期貨交易價格大於或小於標

的指數）之情況，亦將影響 ETF 之淨資產價

值，證券商對買賣 ETF 受益憑證不會有任何

投資獲利或保本之保證。

二、ETF 從事之期貨交易與投資之衍生性商品或

有價證券，如係以外國貨幣交易，除實際交

易產生損益外，尚須負擔匯率風險，且標的

可能因利率、匯率或其他指標之變動，有直

接導致本金損失之虞。

三、ETF 投資標的如在國外交易所上市或從事國

外交易所之期貨交易，發行人依規定於網站

所揭露 ETF 淨值，可能因時差關係，僅係以

該國外交易所最近一營業日之收盤價計算，

該等交易或投資之標的，在全球其他市場可

能會有更為即時之價格產生，故如僅參考發

行人於網站揭露之淨值作為買賣 ETF 受益憑

證之依據，則可能會產生折溢價（即 ETF 成

交價格低於或高於淨值）風險。

四、如依市場報價買賣 ETF 受益憑證，有可能會

出現買賣報價數量不足，或買賣報價價差較

大之情況，投資前應詳細蒐集 ETF 受益憑證

買賣報價相關資訊，並注意流動性風險所可

能造成之投資損失。

交易指數股票型期貨信託基金(下稱期貨 ETF)

受益憑證

期貨 ETF 除前述第一項至第四項風險外，尚有下

列風險:

五、期貨 ETF 係以國外期貨指數標的作為主要交

易與投資標的，期貨指數標的範圍廣泛，可

包括：商品、利率等，買賣期貨 ETF 受益憑

證之投資風險依期貨 ETF 所交易與投資之期

貨指數標的而有所差異，應就期貨 ETF 之國

外期貨指數標的，分別瞭解其特性及風險，

並隨時注意該期貨指數之標的商品於現貨市

場之價格變動情形。

3

現行條文 修正條文 說明
交易槓桿反向 ETF受益憑證及槓桿反向期貨 ETF

受益憑證

槓桿反向 ETF 除前述第一項至第四項風險，槓桿

反向期貨 ETF 除前述第一項至第五項風險外，尚

有下列風險:

六、槓桿反向 ETF 及槓桿反向期貨 ETF 係追踪、

模擬或複製標的指數之正向倍數或反向倍

數表現，應瞭解該等 ETF 淨值與其標的指數

間之正反向及倍數關係，且僅以追蹤、模擬

或複製每日標的指數報酬率正向倍數或反

向倍數為目標，而非一段期間內指數正向倍

數或反向倍數之累積報酬率，不宜以長期持

有之方式獲取累積報酬率。

七、槓桿反向 ETF 標的指數如為國外指數，或標

的指數含一種以上國外有價證券，或期貨

ETF 從事之期貨交易如無漲跌幅限制，則該

等 ETF 受益憑證無漲跌幅度限制；槓桿反向

ETF 標的指數如為國內指數者，其受益憑證

漲跌幅度為國內證券市場有價證券漲跌幅

度之倍數。基於前述特性，該等 ETF 受益憑

證有可能因標的指數或價格大幅波動，而在

極短時間內產生極大利潤或極大損失。

八、槓桿反向 ETF 及槓桿反向期貨 ETF 受益憑證

具槓桿特性，倘從事具槓桿效果之融資融券

交易，當價格走勢符合預期時，可獲取更高

之報酬；反之，將產生更大之損失，同時可

能因擔保維持率下跌而面臨授信機構追繳

處分。

交易外幣買賣之ETF受益憑證及加掛ETF受益憑

證

外幣買賣之ETF受益憑證及加掛ETF受益憑證除

前述第一項至第四項風險外，尚有下列風險:

九、交易外幣買賣之 ETF 受益憑證及買賣加掛

ETF 受益憑證，除了實際交易產生損益外，

應瞭解外幣買賣之ETF受益憑證係以外幣買

賣，尚須負擔匯率風險，且加掛 ETF 與被加

掛 ETF 受益憑證，兩者間存在價差風險及匯

率風險。

十、交易外幣買賣之 ETF 或加掛 ETF 受益憑證，

若係以人民幣買賣，應完全瞭解自然人每日

換匯人民幣限額為二萬元。

十一、加掛 ETF 與被加掛 ETF 受益憑證得互相轉

換，須確認其申請數額小於等於其保管劃

撥帳戶可用餘額，始得申請。

十二、被加掛 ETF 受益憑證不得以融資買進及借

入部位申請轉換。

交易槓桿反向 ETF 受益憑證及槓桿反向期貨 ETF

受益憑證

槓桿反向 ETF 除前述第一項至第四項風險，槓桿

反向期貨 ETF 除前述第一項至第五項風險外，尚

有下列風險:

六、槓桿反向 ETF 及槓桿反向期貨 ETF 係追踪、

模擬或複製標的指數之正向倍數或反向倍數

表現，應瞭解該等 ETF 淨值與其標的指數間

之正反向及倍數關係，且僅以追蹤、模擬或

複製每日標的指數報酬率正向倍數或反向倍

數為目標，而非一段期間內指數正向倍數或

反向倍數之累積報酬率，不宜以長期持有之

方式獲取累積報酬率。

七、槓桿反向 ETF 標的指數如為國外指數，或標

的指數含一種以上國外有價證券，或期貨

ETF 從事之期貨交易如無漲跌幅限制，則該

等 ETF 受益憑證無漲跌幅度限制；槓桿反向

ETF 標的指數如為國內指數者，其受益憑證

漲跌幅度為國內證券市場有價證券漲跌幅度

之倍數。基於前述特性，該等 ETF 受益憑證

有可能因標的指數或價格大幅波動，而在極

短時間內產生極大利潤或極大損失。

八、槓桿反向 ETF 及槓桿反向期貨 ETF 受益憑證

具槓桿特性，倘從事具槓桿效果之融資融券

交易，當價格走勢符合預期時，可獲取更高

之報酬；反之，將產生更大之損失，同時可

能因擔保維持率下跌而面臨授信機構追繳處

分。

交易外幣買賣之ETF受益憑證及加掛 ETF受益憑

證

外幣買賣之 ETF受益憑證及加掛 ETF受益憑證除

前述第一項至第四項風險外，尚有下列風險:

九、交易外幣買賣之ETF受益憑證及買賣加掛ETF

受益憑證，除了實際交易產生損益外，應瞭

解外幣買賣之 ETF 受益憑證係以外幣買賣，

尚須負擔匯率風險，且加掛ETF與被加掛ETF

受益憑證，兩者間存在價差風險及匯率風險。

十、交易外幣買賣之 ETF 或加掛 ETF 受益憑證，

若係以人民幣買賣，應完全瞭解自然人每日

換匯人民幣限額為二萬元。

十一、加掛 ETF 與被加掛 ETF 受益憑證得互相轉

換，須確認其申請數額小於等於其保管劃

撥帳戶可用餘額，始得申請。

十二、被加掛 ETF 受益憑證不得以融資買進及借

入部位申請轉換。

同意書
本人同意貴公司提供本人於貴公司約定之外幣
及新臺幣存款帳戶資料，並分別提供予臺灣集
中保管結算所股份有限公司及臺灣證券交易所

依據證櫃債字第

11300724542 號

函文修改。

4

現行條文 修正條文 說明

交易非投資等級債券 ETF 受益憑證

非投資等級債券 ETF 除前述第一項至第四項風

險外，尚有下列風險:

十三、非投資等級債券 ETF 以投資非投資等級債

券為訴求，其特有風險如下：

 (一)非投資等級債券 ETF 投資標的主要為非投

資等級債券，由於非投資等級債券之信用評等未

達投資等級或未經信用評等，可能面臨債券發行

機構違約不支付本金、利息或破產之風險。

 (二)由於債券易受利率之變動而影響其價格，故

可能因為利率上升導致債券價格下跌，致影響

ETF 之淨資產價值。

 (三)非投資等級債券 ETF 受益憑證之配息可能

由基金收益或本金中支付，任何涉及由本金支出

的部份，可能導致 ETF 淨資產價值之減損。

 非投資等級債券 ETF 所投資之債券，有可能因為

市場交易不活絡造成流動性下降，而有無法在短

期內依合理價格出售之風險。

 (四)非投資等級債券 ETF 投資標的可能有 Rule

144A 債券，該債券屬私募性質，可能有流動性

不足，財務訊息揭露不完整或價格不透明導致高

波動性之風險，可能影響 ETF 之淨資產價值。

 (五)非投資等級債券 ETF 投資標的可能有因國

家或地區政治、經濟較不穩定導致外匯管制、匯

股份有限公司，辦理下列作業：
一、由臺灣集中保管結算所股份有限公司將本

人之外幣存款帳戶資料納入上櫃加掛 ETF
受益憑證之有價證券所有人名冊內，一併提
供予證券投資信託事業辦理本人所配得之
基金配息撥付作業。

二、由臺灣證券交易所股份有限公司將本人之
新臺幣存款帳戶資料提供予證券投資信託
事業，辦理本人申請上櫃 ETF 受益憑證及其
加掛 ETF 受益憑證互相轉換之現金退還作
業。

依上櫃 ETF 雙幣交易櫃檯買賣制度中有關互相
轉換之下列相關規定辦理互相轉換：
一、申請上櫃 ETF 受益憑證及其加掛 ETF 受益

憑證互相轉換，須以交易單位之整倍數為
之。

二、申請轉換之時間及每營業日可轉換之金額
上限，依證券櫃檯買賣中心規定辦理。

三、以申請轉換日證券投資信託事業向證券櫃
檯買賣中心申報前一營業日之 ETF 及其加
掛 ETF 之每受益權單位淨資產價值、外幣兌
新臺幣匯率，計算每筆 ETF 受益憑證及其加
掛 ETF 受益憑證互相轉換可轉換得之受益
權單位數(四捨五入至小數點第 2位)。

四、上櫃 ETF 及其加掛 ETF 之每一交易單位淨
資產價值可能不等，每筆轉換可轉換得之受
益權單位數可能發生不足一交易單位(即零
股)。

五、每筆轉換可轉換得之不足 1受益權(如 0.88
受益權)部分，由證券投資信託事業以新臺
幣現金退還。

交易非投資等級債券 ETF 受益憑證

非投資等級債券 ETF 除前述第一項至第四項風

險外，尚有下列風險:

十三、非投資等級債券 ETF 以投資非投資等級債

券為訴求，其特有風險如下：

 (一)非投資等級債券ETF投資標的主要為非投資

 等級債券，由於非投資等級債券之信用評等未達

投資等級或未經信用評等，可能面臨債券發行機

構違約不支付本金、利息或破產之風險。

(二)由於債券易受利率之變動而影響其價格，故

可能因為利率上升導致債券價格下跌，致影響

ETF 之淨資產價值。

 (三)非投資等級債券ETF受益憑證之配息可能由

基金收益或本金中支付，任何涉及由本金支出的

部份，可能導致 ETF 淨資產價值之減損。

 非投資等級債券 ETF 所投資之債券，有可能因為

市場交易不活絡造成流動性下降，而有無法在短

期內依合理價格出售之風險。

(四)非投資等級債券 ETF 投資標的可能有 Rule

144A 債券，該債券屬私募性質，可能有流動性不

足，財務訊息揭露不完整或價格不透明導致高波

動性之風險，可能影響 ETF 之淨資產價值。

(五)非投資等級債券ETF投資標的可能有因國家

或地區政治、經濟較不穩定導致外匯管制、匯率

5

現行條文 修正條文 說明
率大幅變動等特殊風險。

申購買回各類 ETF 受益憑證

委託人欲從事現金申購及買回各類 ETF 受益憑

證，除上述買賣受益憑證各項風險預告事項外，

仍應知悉下列各項事宜，以保護權益：

一、ETF 之標的指數如為國外證券指數或期貨指

數，發行人依規定於網站揭露之申購買回清

單 ETF 淨值，可能因時差關係，僅係以該國

外交易所最近一營業日之收盤價計算，申購

及買回 ETF 受益憑證時，可能會有需要補繳

申購價款或取得較低之買回價款。

二、ETF 追踪之國外證券指數或國外期貨指數，

其指數標的之交易時間與我國市場可能不

同，或因為指數標的不活絡造成流動性下降

，而無法在短期內依合理價格買賣，故 ETF

發行人收到申購價款或買回指示後，再買賣

國外投資標的或交易國外期貨指數標的，成

交價格與申請申購或買回時之價格，可能會

有差距。

三、ETF 所交易與投資之標的如以外國貨幣交易

，除實際交易產生損益外，尚須負擔匯率風

險，可能使申購或買回價款有損失之虞。

四、ETF 受益憑證申購買回之價款，可能會受利

率、流動性、匯兌、通貨膨脹、再投資、個

別事件、稅賦、信用及標的市場風險等影響

。

大幅變動等特殊風險。

申購買回各類 ETF 受益憑證

委託人欲從事現金申購及買回各類ETF受益憑證

，除上述買賣受益憑證各項風險預告事項外，仍

應知悉下列各項事宜，以保護權益：

一、ETF 指數股票型基金之標的指數如為國外證

券指數或期貨指數，發行人依規定於網站揭

露之申購買回清單 ETF 淨值，可能因時差關

係，僅係以該國外交易所最近一營業日之收

盤價計算，申購及買回 ETF 受益憑證時，可

能會有需要補繳申購價款或取得較低之買回

價款。

二、ETF 指數股票型基金追踪之國外證券指數或

國外期貨指數，其指數標的之交易時間與我

國市場可能不同，或因為指數標的不活絡造

成流動性下降，而無法在短期內依合理價格

買賣，故 ETF 發行人收到申購價款或買回指

示後，再買賣國外投資標的或交易國外期貨

指數標的，成交價格與申請申購或買回時之

價格，可能會有差距。
三、主動式交易所交易基金係由基金經理人自行
選擇投資標的，發行人依規定於網站揭露之申購
買回清單 ETF 淨值，係依最近一營業日投資組
合之收盤價計算之，申購及買回 ETF 受益憑證
時，由於投資組合變化或時差關係，可能會有需
要補繳申購價款或取得較低之買回價款。

四、ETF 所交易與投資之標的如以外國貨幣交易

，除實際交易產生損益外，尚須負擔匯率風

險，可能使申購或買回價款有損失之虞。

五、ETF 受益憑證申購買回之價款，可能會受利

率、流動性、匯兌、通貨膨脹、再投資、個

別事件、稅賦、信用及標的市場風險等影響。

修訂日期:2024 年 12 月 修訂日期:2025 年 2 月 版號修改